
Jiří Vyvadil: Emmanuel Macron a Ursula von
der Leyen v Pekingu a vře to na všech
frontách
- CZ24 News | 12. dubna 2023
EU/ČÍNA: Po grandiózní třídenní státní návštěvě Si Ťin-pchinga v Moskvě, která potvrdila
zásadní strategický vztah mezi Ruskem a Čínou a mimořádně Rusko posílila, jsme byli
svědky strategických dohod klíčových nepřátel Saudské Arábií a Iránu, kterou USA
nezvládli za 7 let. Doba, kdy to byly USA zajišťující mír na Blízkém východě pominula.

A změna pokračuje: OPEC + ovládaný pány Vladimírem Putinem a Muhamad bin Salmanem náhle a
bez varování snížil těžbu ropy o více než 1 milión tun ropy denně. Biden znovu zuří. Opec + už
podruhé za rok mu ukázal, že americký prezident musí vyjednávat a ne diktovat.

Mimochodem na podzim na Summitu států BRICS (Brazílie, Rusko, Čína, Indie, Jihoafrická
republika) hodlá přistoupit do tohoto uskupení již zmíněná Saudská Arábie a Irán a BRICS se stane
ekonomicky i geopoliticky silnější než G7.

A také mimochodem i díky tlaku Ruska klesá odpor proti Sýrii a Biden se může stavět na zadní jak
chce, Liga arabských států dříve či později, spíše dříve, znovu příjme přes odpor USA a EU Sýrii do
svých řad.

A do toho přichází již zmíněný nástup Si Ťin-pchinga, kdy přes odpor válečnických jestřábů jej
navštěvují racionální špičky bohaté západní Evropy: španělský premiér Sanchez, německý kancléř
Scholz a nyní s velkou pompou přijatý francouzský prezident Macron, který vzal s sebou Ursulu von
der Leyenovou.

Ursula před návštěvou Číny zvolila ten nejostřejší jazyk, jak poučovat Čínu, že EU přehodnotí své
vztahy k ní a chovala se k ní z pozice geopolitické mocnosti, která může diktovat. Ale tou EU není.
Jistě tak působí z evropských zpravodajských zpráv, ale to je také vše. Čína kriticky ihned
zareagovala. Ale nejen to, přijetí v Číně, pokud se dá vůbec hovořit o přijetí, bylo sledem postupných
ponížení. Zatímco Macron byl přivítán s velkými poctami, Ursula byla odbavena jako řadový
cestující. Chladně ji přivítal pouhý čínský ministr životního prostředí. Domů do vlasti byla nucena se
vrátit běžnou leteckou dopravou pro řadové cestující.

Analytici se shodují, že tato cesta může být jen další kapkou nad její budoucností a vyhodnocením
jejího působení v čele EU, do které vznesla zčásti nerealistické a tudíž i v mnohém neuskutečnitelné
plány Green Dealu, nesmiřitelnou sankční válku proti Rusku, která nijak nesrazila na kolena Rusko,
ale naopak oslabila ekonomiku EU a odcizila svět od Západu. Soudí, že její šance stát se generální
tajemnicí NATO klesla, jakkoliv je brána jako poslušný nosič a realizátor myšlenek Joe Bidena.

A tím mohu volně přejít na druhou možná důležitější pasáž…

Emanuel Macron se rád poslouchá, a často brebtá mnohem déle, než je diplomaticky vhodné.

Když byla řeč o válce na Ukrajině a květnatě rozvíjel své teorie, jak Čína musí zatlačit na Rusko, aby
válku ukončila, musí si rozumně myslící pomyslně ťukat na čelo. Smysl by přece mělo, kdyby zároveň
řekl, že Západ naopak bude tlačit obdobným způsobem na Zelenského. Prezident Si vůbec
nereagoval na jeho filipiku, díval se nehnutě dopředu, pečlivě předčítal promyšlené prohlášení a i o

https://cz24.news/jiri-vyvadil-emmanuel-macron-a-ursula-von-der-leyen-v-pekingu-a-vre-to-na-vsech-frontach/
https://cz24.news/jiri-vyvadil-emmanuel-macron-a-ursula-von-der-leyen-v-pekingu-a-vre-to-na-vsech-frontach/
https://cz24.news/jiri-vyvadil-emmanuel-macron-a-ursula-von-der-leyen-v-pekingu-a-vre-to-na-vsech-frontach/


možném setkání se Zelenským uvedl, že může nastat, ale pokud nastanou vhodné podmínky… Čínská
tisíciletá škola.

V čem ovšem Macron zasel opětovný francouzsko – americký střet, byla otázka, zda se Evropa má
angažovat v otázce Tchaj-wanu. Zde zcela rozlítil především americké republikány, pro něž jsou
úspěchy Číny a nárůst jejího vlivu předmětem až hysterických obav. A zčásti zcela racionálně
důvodných.

Francouzský prezident Emmanuel Macron totiž v sobotním rozhovoru pro Politico zpochybnil, zda “je
v našem zájmu urychlit (krizi) na Tchaj-wanu” ze strachu z “přehnané čínské reakce”. Dodal, že
“nejhorší věc”, kterou by Evropa mohla udělat, by bylo “vzít si příklad z americké agendy” zaměřené
na obranu Tchaj-wanu.

Republikáni na Capitol Hill reagovali hrozivě.

“Komunistická strana Číny je nejvýznamnější výzvou pro západní společnost, naši ekonomickou
bezpečnost a náš způsob života… Francie musí mít ohledně této hrozby jasno,” řekl senátor Todd
Young (R-Ind), člen senátního výboru pro zahraniční vztahy. Macronova prohlášení “byla trapná, byla
hanebná… a velmi geopoliticky naivní,” řekl v pondělí televizi Fox News Mike Gallagher, předseda
sněmovního výboru pro Čínu. Názory francouzského prezidenta „jsou skličující, protože hrozba
čínské komunistické strany Tchaj-wanu je rostoucím nebezpečím pro globální rovnováhu moci,” řekl
Michael McCaul (R-Texas), předseda zahraničního výboru Sněmovny reprezentantů.

Je to samozřejmě jasné, Macrona už dávno nemusím, ale jeho komenty odrážejí jeho přesvědčení, že
evropské země by měly přijmout koncept “strategické autonomie” v ekonomických a
geostrategických otázkách odlišných od nastavení americké zahraniční politiky. Tato strategie je
však v rozporu se snahou prezidenta Joe Bidena vytvořit společnou frontu se spojenci a partnery –
včetně těch v Evropské unii – s cílem odrazit hrozby Číny a Ruska vůči tomu, co administrativa
nazývá “mezinárodním řádem založeným na pravidlech”.

Někteří republikánští zákonodárci vyzvali k přehodnocení americko-francouzských vztahů. “Pokud je
Francie skutečně odhodlána opustit demokratické národy ve prospěch brutálního komunistického
režimu, Spojené státy musí přehodnotit svůj postoj vůči Francii,” řekl republikán Chris Smith,
předseda výkonné komise Kongresu pro Čínu. Macronovo prohlášení označil za “zdánlivou zradu
demokratického Tchaj-wanu”.

Z dlouhodobějšího hlediska by Macronovy komentáře mohly pomoci posílit republikánské
zákonodárce, kteří chtějí ukončit masivní výdaje Bidenovy administrativy na podporu ukrajinské
bitvy proti Rusku. Republikánka Marjorie Taylor Greene (R-Ga.) začátkem tohoto měsíce vyzvala k
ukončení amerického financování toho, co nazývá americkou “válkou v zastoupení s Ruskem”. A
údajný republikánský prezidentský kandidát, guvernér Ron DeSantis z Floridy, nedávno odmítl válku
na Ukrajině jako “územní spor”, který není životně důležitý pro americké národní bezpečnostní
zájmy.

No, už se perou…

 

AUTOR: Jiří Vyvadil

ZDROJ

https://vasevec.info/vip-blogy/emmanuel-macron-ursula-von-der-leyen-v-pekingu-vre-na-vsech-frontach

